

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/71800,Relacja-z-Wyjazdu-Pamieci-Polskim-Bohaterom-Monte-Cassino-czesc-trzeci-a.html>
25.04.2024, 16:33

Relacja z Wyjazdu Pamięci „Polskim Bohaterom - Monte Cassino” - część trzecia











19 maja 2019 r.

W kolejnym dniu uczestnicy Wyjazdu Pamięci „Polskim Bohaterom Monte Cassino” złożyli kwiaty, zapalili znicze oraz zawiesili biało-czerwoną flagę na Polskim Cmentarzu Wojennym w Loreto. Cmentarz budowany był od stycznia 1945 r. do maja 1946 r. wg projektu mjr. inż. Mariana Hernika. Budowę nadzorował inż. Roman Wajda, podpułkownik saperów, żołnierz Wojska Polskiego II RP i Polskich Sił Zbrojnych, uczestnik bitwy o Monte Cassino, Ankonę i Bolonię.

Cmentarz usytuowany jest na stoku pomiędzy Sanktuarium Santa Casa (sanktuarium Świętego Domku) i Autostradą Adriatycką. „Święty Dom w Loreto” to pierwsze sanktuarium o znaczeniu międzynarodowym, poświęcone Najświętszej Maryi Pannie. Na podstawie informacji, współcześnie potwierdzonych badaniami i odkryciami historyczno-archeologicznymi, znajduje się w nim dom nazaretański Maryi. Według tradycji, w roku 1291 r., kiedy krzyżowcy zostali ostatecznie wyparci z Palestyny tracąc ostatnią twierdzę-port Akkon, murowana część domu Maryi została przeniesiona przez rodzinę Aniołów (de Angelis) najpierw do Trsatu (dzisiejsza Chorwacja), a następnie 10 grudnia 1294 r. do Loreto.

Na cmentarzu spoczywa 1090 oficerów i żołnierzy 2 Korpusu Polskiego, poległych w walkach o wyzwolenie regionu Marche w okresie od czerwca do września 1944 r. W większości mogił spoczywają żołnierze wyznania katolickiego, lecz na cmentarzu znajduje się również pięćdziesiąt pięć grobów żołnierzy wyznania ewangelickiego, jednaście mojżeszowego oraz jeden muzułmański. W czterech grobach nieznanymi żołnierzy pochowanych zostało ośmiu poległych. Cmentarz jest jednym z czterech Polskich Cmentarzy Wojennych we Włoszech, obok polskich nekropolii na Monte Cassino, w Casamassima oraz w Bolonii.

Fot. Tomasz Cieślak